considera la variación de los costes financieros que se originan en los diferentes instrumentos financieros de deuda y
derivados frente a los cambios en la estructura de la curva del tipo de mercado.

El tipo de interés de mercado afecta a los resultados financieros dado que existen determinados pasivos financieros que
están contratados a tipo variable (referenciado al Euribor). Por tanto, existe una exposición relevante a la variación del
tipo de interés. El Grupo monitoriza el impacto de las variaciones de tipos de interés de forma periódica.

Asimismo, al objeto de mitigar el riesgo a variaciones de tipo de interés sobre el endeudamiento a tipo variable, la
Dirección de Criteria evalúa la oportunidad de entrar en contratos de permuta financiera, teniendo en cuenta los tipos de
interés presentes y las expectativas de interés futuras. A 30 de junio de 2025, el Grupo mantiene a tipo fijo un 38,3 % de
sus pasivos financieros (33,0 % a 31 de diciembre de 2024).

La exposición al resultado de acuerdo con los instrumentos indicados a 30 de junio de 2025 y a 30 de junio de 2024 se
presenta a continuación:

Análisis de sensibilidad para el efecto en resultado antes de impuestos (miles de euros)

Variación 30/06/2025 30/06/2024

-100pb (16.406) (14.282)

-50pb (8.203) (7.141)

+50pb 8.203 7.141

+100pb 16.406 14.282

Grupo Criteria - Información Financiera Intermedia 24

Riesgo de tipo de cambio

La mayor parte de los activos y pasivos del balance intermedio resumido consolidado adjunto están determinados o
tienen como moneda funcional el euro. Los principales activos del balance intermedio resumido consolidado que se
encuentran sujetos a las oscilaciones cambiarias son los siguientes:

Miles de euros (1)

Epígrafe del balance consolidado Activo Moneda 30/06/2025 31/12/2024

Inversiones contabilizadas por el método de la
participación (antes de fondo de deterioro) (Nota 5)

Renta  Variable
cotizada HKD 2.780.287 3.142.980